Monitus che avverti à ciò che dice poiché dal processo in questa causa fabricato consta et appare che esso costituito è stregone et che come tale in compagnia d'altri stregoni et streghe si è ritrovato al detto giocho dil Cervandone, insieme anco con Demonij, et che ivi al detto gioco, in compagnia come sopra, ha magnato bevuto et danzato et conosciutosi carnalmente anco con delle donne streghe, et conoscendole anco per le parti posteriori, cioè sodomittandole, et usando per cibo carne humana de figliuoli, quali tolti da loro et portati al detto giocho si facevano ivi cocere et poi si magnavano, et cometendo altre indegnità contro gli instituti et precetti di Santa Chiesa, adorando anco il Demonio et altro, come più à suplamento appare dal detto processo, et perciò che risolva di dire lui ancora la verità et dimandarne perdono mostrandosene penitente, acciò anche se gli possino aportare gli opportuni rimedij per traherlo dalle mani dil Demonio et reunirlo à Dio, senza il che resterebbe disperato il caso della salute sua – O Dio benedetto, io come peccatore in altro sono obbligato dimandare perdono da tutte le hore, ma per questo che mi si oppone non si ritroverà mai che io sij in obbligo di dimandare perdono né à Dio né alla gente del mondo, perché io non vi ho dentro colpa né peccato alcuno, et quelli che mi oppongono queste cose dicono una gran falsità, perché io sono huomo da bene et non ho mai adhorato altro che il Signor Dio et li Santi.

Consegnato al collaterale, per il carcere.

Mercoledì 9 giugno

Viene introdotta Maria, moglie di Giacomo Musa di Croveo.

Interrogata se sa la causa per quale sij dimandata à questo tribunale – Io non so altra causa se non che mi è statto mandato un palpero di comparire quà, et per obedire io sono venuta, sebene non so perché m'habbino mandato palpero à me.

Int. se è un pezzo che ha havuto il palpero che dice – Io non so precisamente quanto tempo sia, ma sarà un mese et più.

Ei dicto se è comparsa per obbedire al precetto come dice, perché non comparve et venne subito, et non aspettare tanto tempo – Io sarei venuta più tosto, ma non ho puotuto per causa d'una infermità che io ho havuta.

Int. se sa che à questo officio vi sijno altre donne dei luochi di Baceno et Crovo – Signorsì, che io so che vi sono delle altre donne.

Int. se le conosce et che le nomini – Io non le conosco altrimenti, et stanno lagiù à Baceno di lontano; *dicens ad interrogationem*: Baceno è lontano da casa mia forse cinque miglia: (*post modicum dixit*) io non so quanto sij un miglio; *et ad interrogacionem dixit*: Signorsì che siamo sotto la cura di Baceno et andiamo alla chiesa di Baceno et da quei curati à confessarsi et comunicarsi.

Et ei dicto che non è vera la distanza di cinque miglia da Crovo à Baceno, che non vi è puoco più d'un miglio incirca, et manco è verissimile che essa non conosca le donne quà detenute et altre dil detto luoco di Baceno et Crodo, et però che attenda à dire la verità – E che volete che sappia una povera donna? Io sono femina da bene et la verità la dico.

Int. se conosce Catterina Mandarinina da Baceno – Io l'ho sentita à nominare.

Et ei dicto che risponda all'interrogatione, se la conosce o no – Che Catterina Mandarinina? Signorsì, che la conosco.

Et ad aliam interrogationem dixit: Io conosco anche Catterina detta la Gattona di Crovo, osia della Beula, et conosco parimente Maria detta la Gianola, alla quale ho dato molte volte da magnare mentre andava cercando per gli uschi.

Et ei dicto come adonque ha negato di non conoscere le donne detenute qua in pregione del detto luoco di Baceno et Crovo, se tra quelle vi sono le nominate Mandarinina, Gattona et Gianola – Io non so che conoscere, se non che le conosco tutte per donne da bene, come sono io per gracia di Dio.

Int. se sa la causa perché detta Mandarinina, Gattona et Gianola siano detenute in pregione quà in vescovato – No, mi non so la causa perché.

Int. se ha inteso à dire dalle persone per che causa detta Mandarinina et altre sono statte menate pregione da Crodo quà in vescovato, et che di novo giura di dire la verità sopra queste – E perché volete che giura? non voglio giurare altrimenti: *et se retrahebat a Scriptura sibi oblata ut iuraret; post modicum dixit*: Io giurarò che sono donna da bene, et che la Gianola, Gattona et Mandarinina sono ancora loro donne da bene, et che non so la causa perché siano quà in pregione.

Et ei dicto che non si dà il giuramento sopra questi suoi pretesti, ma sopra di quello se ha inteso di dire la causa, perché dette donne siano pregione – Mi ho ben sentito dire, ma mi non so perché la gente non sijno tutti da bene come sono io.

Et ei dicto che non si dimostra per femina da bene mentre va fugendo di dire la verità, non curandosi dell'autorità giudiciale et rispetto et riverenza che si devono al giuramento, et in negare di non sapere la causa perché sijno detenute detta Mandarinina et le altre, cosa notoria à tutti quelli della valle d'Antigorio; et mentre vole attestare detta Gianola et altre per femine da bene, quali consta dil contrario in processo, particolarmente che siano datte alle stregarie, et che per tal causa sono statte pregionate, et questa causa sapersi da tutti in detta valle d'Antigorio, et mentre essa la nega si rende sospetta di quello che è imputata, cioè d'essere anch'essa dil medesimo affare et professione di stregaria – Io sono quà nelle vostre mani et sono donna da bene et ringracio Iddio che sono donna da bene.

Iterum ei dicto che essa costituita è imputata d'essere statta al giocho del Diavolo insieme à dette altre streghe – Questo no, mai; questo no, mai; et sono donna da bene et sto nella strada del Signore.

Int. se sa dove è la montagna del Cervandone – Io non so dove sij la montagna del Cervandone; *subsedens et repetens*: Io non so dove sia la montagna del Cervandone et so dove è il Signor Dio, io.

Int. perché si faccia sì lontana da sapere dove è la montagna del Cervandone con interporre quelle parolle «Dio mi guarda di sapere dove sia la montagna del Cervandone» – Dico che non so dove sia il Cervandone né Cervandana, et son donna da bene et non so se non le dieci commandamenti che mi ha insegnato il nostro curato.

Iterum ei dicto se è peccato sapere dove sia la montagna del Cervandone – Io non so se sia peccato o non peccato, ma dico che non so di Cervandone né Cervandana, et che sono in gracia di Dio.

Et ei dicto che sopra la montagna del Cervandone, alla cimma d'esso ove vi è un sasso piano, si fa la piazza de balli et giochi del Diavolo, ove convengono le streghe, particolarmente il giovedì di notte, à fare i giochi et balli, adorationi et contrattationi carnali col Diavolo, constando così dal processo; et che dica se essa costituita vi è statta et quante volte – Mai, mai; io sono donna da bene.

Monita che dal processo consta che essa costituita è strega et che con altre streghe et stregoni si è ritrovata sopra la montagna del Cervandone al giocho del Demonio insieme anco con il Demonio istesso, ove si balla, si magna et si conoscono carnalmente con il Demonio istesso, et nel magnare usano anche per cibo carne humana de figliuoli quali esse streghe et stregoni vanno à rubbare à tal fine di portarli al detto giocho, et ivi cotti magnarli, et che inoltre ivi adorano il Demonio et comettono altre indignità tutte devianti et contrarie al permesso della Santa Chiesa, procedendo anco abnegatione et altro, come da detto processo appare et perciò essa costituita vadi pensando di dirne lei ancora la verità, massime che, stando in questo, e disperato il caso della salute sua et col dirne la verità et mostrarsene penitenza vi sarà modo et forma di liberarla dalle mani dil Demonio, dal quale è ingannata, et riunirla à Dio sommo bene et senza il quale non si può cosa alcuna – Non si troverà che io sia statta in tal giocho del Demonio; (*dicens*) chi sono quelle che dicono queste cose? non vi è chi lo possi dire, perché io non fui mai in tal luoco perché sono donna da bene.

Consegnata al collaterale, per il carcere.

Stesso giorno

Viene introdotta Margherita vedova di GioGiacomo del Rigo, di Croveo.

Interrogata se sa la causa perché sij dimandata à questo officio – La causa io non la so di certo quale sia, ma per quanto ho inteso di dire di fuoravia, è per causa d'una, detta la Gianola, che mi ha datta fuora.

Int. chi sia questa Gianola – Io non so dire chi si sij, né de chi sij figliola, et solo so d'haverla veduta et essere statta ancora à casa mia recercar limosina.

Int. di che cosa si crede che la detta Gianola l'habbi messa fora – Io non so perché detta Gianola mi habbi messa fuora et sono donna da bene et non so perché l'habbi fatto.

Int. in che conto si tenghi detta Gianola in Crovo et in Baceno – Io non so in che conto si tenghi, se non che è donna che va cercando et vivendo di limosina. *Et ad aliam interrogationem dixit:* Si dice che detta Gianola si ritrova quà nella città di Novara.

Int. se ha inteso la causa perché detta Gianola si ritrova in Novara – (*stringendo spatulas*) Io non so la causa perché.

Et ei dicto che non voglia negare il sapere perché si ritrovi detta Gianola quà in Novara, sapendosi da tutti, massime da quelli di Crovo et Baceno, che è quà con altre del istesso paese imputata di stregarie – Io non so perché, et tengo tutte per donne da bene.

Int. quanti figliuoli ha havuto – Ne ho avuto quattro, duoi che sono morti, cioè Gioannetto et GioGiacomo, et duoi che sono vivi et sono fuori di casa per il mondo, dimandati uno GioAntonio et l'altro Giacomo; *dicens ad interrogationem*: Detto Gioannetto et Giacomo erano piccoletti quando morsero di età d'un anno et li altri duoi, uno haverà vinticinque et l'altro trenta anni in circa.

Int. se vi è altra Margaritta di Rigo che lei – Signornò.

Int. se ha havuto alcun figliolo che sia morto già fatto grande et particolarmente nel paese di Valesani – (*cespitando*) N'è morto uno in Valese, cioè quello che haveva nomme GioGiacomo; *dicens ad interrogationem*: Saranno forse cinque anni che detto GioGiacomo morse, et sarà stato d'età d'anni quatordecì in circa.

Et ei dicto che in contrario à se stessa, mentre di prima ha detto che questo GioGiacomo ancor vive et hora confessa che è morto nel Valese, vedendosi rinfacciata di interrogazione particolare di tal morte, et che depone cose inverissimili circa l'età havendo prima deposto che detti suoi figlioli GioAntonio et GioGiacomo erano di età uno di vinticinque anni, l'altro di trenta, dappuoi havendo sogionto che cinque anni solamente sono che detto GioGiacomo è morto, dimodo che, levati li cinque anni dalli trenta anni o dalli vinticinque, resterà l'età del detto GioGiacomo almeno di vinti anni al tempo che morse et non de quatordecì com'ella asserisse nell'ultima prossima risposta; et per questo si amonisse andare per la verità et rispondere perché habbi detto GioGiacomo esser vivo se è morto cinque anni sono, et che fosse di età d'anni quatordecì quando morse se era di età d'anni vinti o vinticinque – Io non ho minga detto così. Ho inteso di Giacomo che sia morto; (*post modicum dixit*) è andato via, non so se sia vivo o morto.

Int. che morte habbi fatto detto GioGiacomo nel Valese – Io non so minga altro se non che sia morto della morte che gli haverà mandato Dio et la Madonna.

Int. chi gli portasse la nova della morte di detto GioGiacomo suo figliolo – Io non so minga chi fosse, ma si diceva così per foravia.

Int. di che morte si diceva che fosse morto, cioè se di morte naturale oppure violenta et per mano di giustitia – Io non ho inteso di che morte sia morto, et è morto tanto lontano et in paese che tra quello et il nostro vi sono tante montagne che non vi vengono persone che possino contare della morte d'esso GioGiacomo.

Et ei dicto che in processo viene significato che detto suo figliolo fosse fatto morire per strione dai Valesani, et che dica se anch'essa l'ha inteso – Na, na, na, signore! questa non è la verità, et egli era giovine et se ne morse, né mai è statto detto che sij statto fatto morire dalla giustitia.

Int. se alcuno della casa d'essa costituita è stato imputato di stregoneria – Signornò, che io sappia, né che mai habia sentito dire.

Int. se ha sentito dire che altre di Baceno o Crovo siano statte processate altre volte come streghe – Io non ho sentito dire niente et ero piccola io all'hora, et me ne sto dentro nella montagna, che non sento à dire di queste cose.

Int. se sa ove sij la montagna del Cervandone – Mi no, mi no, piacendo Dio et la Madonna.

Et ei dicto perché sentendo nominare la montagna del Cervandone se ne faccia sì lontana con invocare il nome di Dio et la Madonna – Io non so.

Iterum ei dicto che dal farsi così lontana sentendo nominare questa montagna si rende sospetta di havervi pratica, et per non venire al ponto della pratica se ne fugge lontana con parolle dal nomme della montagna, il quale, considerato in se stesso, non è nomme malo né di escitare retiramento in persona sentendosi nominare; et perciò, passando più oltre, se gli domanda se è mai statta sopra detta montagna del Cervandone – Mi no, per gracia di Dio, non sono mai statta sopra la montagna del Cervandone et me ne fo lontana da sapere ove sia detta montagna, perché non vi sono mai statta né mai l'ho vista.

Et ei dicto come può dire di non haver veduto detta montagna essendo che è un monte molto alto et noto à tutti là, massime che non si può andarne dalla chiesa parrocchiale di Baceno à Crovo che non si veda detto monte che gli sta quasi in faccia – Se bene vi sono di monti là, io non so però quale sia.

Int. se mai è stata portata là sul detto monte del Cervandone – Signornò, che né manco vi sono stata portata per gracia del Signore.

Int. chi vi soglia andare sopra detta montagna – Se non vi sono statta io, volete che sappia chi vi vada?

Et ei dicto che dal processo consta che sopra la cimma di detta montagna vi sogliono essere portate le streghe et si ritrovono al giocho del Demonio, et tra le altre vi si sij trovata essa costituita come strega à danzare et balare, contrattare con il Diavolo anco carnalmente, havendolo di prima accettato per patrone, et renegato il Battesimo et altri sacramenti di Chiesa, et che si disponga di confessare puramente la verità, ricordandosi che si tratta della salute dell'anima sua la quale deve anteporre ad ogni rispetto umano – Mai si trovarà che io sia statta in simil luoco, né che sia colpevole di queste imputationi che mi si danno à conto, et sono tutte bugie quelle che si dicono contra di me, che sono donna da bene.

Iterum monita à disponersi di dire la verità et dar segno di corretione et penitenza, et quelle movere i superiori all'indulgenza solita alla salute dell'anima sua et ancora dil corpo – L'anima mia è salvata sino adesso et la salvarò ancora per l'avenire.

Consegnata al collaterale, per il carcere.

Stesso giorno

Viene introdotta Domenica detta “la Coscietta” figlia del fu Antonio di Guenzo, di Croveo.

Interrogata di che età essa sij et se habia marito – Di che età io sij io non lo so precisamente, pure arivarò alli anni quaranta, et non ho, né mai hebbi marito.

Int. per qual causa non si sij maritata – Io non ho voluto pigliare altro marito.

Int. per qual causa non habbi voluto pigliare marito – Io sono poveretta; pure ho ritrovato marito, ma non l'ho voluto pigliare.

Et ei iterum dicto perché non l'habbi voluto pigliare – Perché sono povera et non ho al mondo cosa alcuna; (*subdens*) se bene apresso Iddio non sono povera.

Int. in che modo ella se intenda di non essere povera apresso Dio – Non sono povera presso Iddio perché Iddio sa di che fede io sono.

Int. di che fede essa si intendi d'essere – Io mi tengo d'essere fedele cristiana come li altri cristiani et d'essere consacrata da Dio come li altri cristiani tutti; (*dicens*) Iddio et la Madonna mi vuole aiutare, et voialtri tutti, et io mi butto nelle vostre mani.

Int. in che si intenda che Iddio et la Madonna la vogliono aiutare et in che o in qual causa si butti nelle braccia nostre – Io mi intendo che mi aiuteranno nel mio honore; (*dicens*) et per qual causa mi hanno fatto venire qua?

Int. in che ella habia bisogno d'essere aiutata nell'honor suo, et se vi sij chi faccia o dica contro l'honor suo – Lo saprete voialtri che mi havete fatta venire qua.

Int. se essa sappia o habia inteso da altri la causa per la quale si è fatta venire à questo tribunale – Io non lo so altrimenti se non che mi è statto mandato un palpero.

Int. se vi sij venuta dimandata con palpero lei sola – Io sono venuta con altre donne et huomini dil nostro paese.

Int. se le altre sieno venute dimandate con precetti loro ancora à questo tribunale – Io non mi ingredisco delli fatti d'altri, ma solo delli fatti miei.

Int. se sappia o habbia inteso la causa della venuta delle dette altre – Signore, non la so, né l'ho intesa.

Int. se essa costituita sa o ha inteso che quà in Novara, nelle carceri episcopali, vi siano dettenute, un pezzo fa, alcune donne sue paesane – Non so, né ho sentito dire altro.

Et ei dicto come sia possibile questo che lei non sappia, la quale è notoria à tutti nelle dette parti di Antigorio, et particolarmente in Baceno et Crovo di dove essa costituita è – Oh, questo sì che l'ho bene sentito dire.

Int. che cosa habia sentito dire – Ho sentito dire che un pezzo fa sono quà pregione alcune donne del nostro paese.

Int. se essa costituita le conoschi et sappia i loro nomi et cognommi – Io non le conosco altrimenti, né so come si chiamino.

Int. se sa o ha intesa la causa per la quale dette tali sono quà detenute – Non posso dir più, né so più che dire; (*dicens*) per amor di mi, ve ne posseno essere cento che io non so che dire.

Et ei dicto che è interrogata se sa la causa della lora detentione et che risponda à proposito – Se mi amazasti, non so che dire più.

Int. se essa costituita sappia qual sij la montagna et luoco detto il Cervandone, vicino alla terra di Crovo; *stetit cogitabunda, postea alta voce dixit*: Io non so altro.

Int. se habia mai sentito nominare il Cervandone – Signornò, mi.

Et ei dicto come sia possibile questo che lei non sappia ove sij, né mai habia sentito à nominare la detta montagna del Cervandone essendo questo una montagna altissima, vicina al detto luoco di Crovo, et la quale gli è talmente dirimpetto che non si può fare di meno di vederlo andando dalla parrocchiale sua verso la parte della sua abitazione, et della quale da tutti et da tutte l'hore in esse parti pubblicamente se ne tratta come di cosa segnalatta et nota à tutti – Dio me ne guardi di saperlo et la Madonna.

Int. per qual causa dica questo, cioè che «Iddio et la Madonna la guardino di saperlo», et se forsi il sapere ove sij questa montagna sij cosa mala.

Nullum responsum dedit et cum ita stetisset per aliquantulum temporis spatium, licet pluries interpellata ad respondendum, tandem monita à risolversi di rispondere et dire per qual causa habia detto «Iddio et la Madonna mi guardino di saperlo», et se sia cosa mala il sapere ove sij questa montagna del Cervandone – Io ho detto così perché sono un'orcha.

Int. per qual causa si reputa orcha, per avere detto tal risposta – Non so che dir più, mi.

Int. se essa costituita conoschi o habbi conosciuta una Maria detta la Gianola dil medesimo luoco di Crovo, di dove essa costituita è – Io l'ho conosciuta che andava per li uschij cercando.

Int. se essa costituita sappia che cosa ne sij di detta Gianola – Lo saprete voialtri: (*dicens*) non sapete che io non so dove siano né li Gianoli né le Gianole?

Int. che cosa si ne dica pubblicamente della detta Gianola, cioè in che conto essa sij in dette parti – Non so io, né so che dire più.

Int. se essa costituita sappia o habbia inteso che la detta Gianola sij quà pregione con altre, ditenuta per strega – Non so, mi; non ho sentito altro.

Int. se essa costituita sappia o habbia inteso d'essere lei ancora dimandata quà in giudicio come nominata per strega, et che come tale in compagnia d'altre si sij ritrovata sopra la detta montagna del Cervandone con Demonij al giocho, nel quale tutte insieme sogliano mangiare, bere, danzare, conoscersi carnalmente et commettere altre indignità – Questo non si ritrovarà mai et io sono donna da bene et tale voglio sempre stare.

Int. se sij vero che anch'essa costituita sij strega et si sij con altre ritrovata sopra il Cervandone al soddetto giuochò, et ivi sij statta conosciuta carnalmente dal Demonio, oltre l'havervi comesso altre indignità conforme al loro solito et istituto – Non è vero altrimenti, et io sono donna da bene et voglio essere lasciata per donna da bene et voglio stare nella strada di Dio sempre mai.

Et ei dicto che dal processo in questa causa fabricato consta che essa costituita è strega et si è ritrovata al detto giuochò, non solo à magnare bere ballare et farsi conoscere carnalmente dal Demonio, ma anche ad adorare esso Demonio, et che nel magnare usano per cibo anco della carne humana de figlioli rubbati per loro streghe et portati su là al detto giuochò, ove li fanno cocere in uno paiolo prima di magnarli, et perciò che voglia lei ancora dire la verità, non solo di queste cose, ma anco delli patti che hanno col Demonio, et delle altre cose che commettono prima d'andarsene al detto giuochò et mentre si danno in preda al Demonio, poiché così facendose non resterà di lei vi sarà modo di redimerla dalle mani dil Demonio et riunirla à Dio benedetto – Non si ritrovarà mai che io sij in tal essere, et quelli che lo diccono venghino quà al confronto, perché io sono donna da bene et sono nella strada di Dio et in quella voglio stare.